CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº. 015/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita do Executivo Municipal reforma na E.M.E.F. São Francisco, no KM 02-
Aeroporto, núcleo Cidade Nova.

EXPOSIÇÃO:

           Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para às
Secretarias de Obras e Educação.

Justificativa

Este vereador foi procurado por moradores do KM 02-Aeroporto, que solicitaram a
reforma da E.M.E.F. São Francisco, especificamente: uma sala de computação climatizada,
quadra de esportes e chafariz. Esta reforma é de suma necessidade e urgência às crianças
que frequentam esse ambiente educacional, pois para um aprendizado adequado, o espaço
escolar deve proporcionar bem estar aos alunos. Dessa forma, solicitamos que a reforma seja
realizada o mais breve possível.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores
através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os
atos desta casa.

 Sala das Sessões em 07 de janeiro de 2013.

 Atenciosamente,

____________________________
Gerson Varela

Vereador